
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..    0099    

  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 

OOggggeettttoo:: Bilancio di previsione 2019/2021: Destinazione dei proventi derivanti 

dall'applicazione delle sanzioni amministrative per la violazione del codice stradale anno 

2019. 

 

L’anno duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12,00 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, 

nelle persone seguenti:  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  

QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Arena Domenico; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56/2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

� Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

� Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il comma 4 dell’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante disposizioni per il nuovo Codice della Strada, il quale definisce i criteri per 

l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso, 

prevedendo che: “una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo 

periodo del comma 1 è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 

e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 

l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e 

di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al 

potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione 

del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a 

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 

scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure 

di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 

favore della mobilità ciclistica”; 

Richiamati altresì i commi 5 e 5-bis del citato articolo 208 i quali dispongono che: 

“5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della 

giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in 

tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4. 

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 

lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e 

di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, 

mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”; 

Atteso che l’importo dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazione del codice stradale che si prevedeva di accertate nell’anno 2018 è stato 

quantificato in € 100,00;  

Dato atto che per l’anno 2019 si intende confermare il suddetto importo; 

Ritenuto opportuno destinare l’intera quota dei citati proventi, pari ad € 100,00, nel rispetto dei 

vincoli di spesa previsti dal citato art. 208, comma 4, del D. Lgs. n. 285/1992, alle seguenti finalità: 

 

Art. 208, comma 4 lett. a) (quota minima: 25% = € 12,50): 

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 

e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente. 

€ 50,00 

Art. 208, comma 4 lett. b) (quota minima: 25% = € 12,50): 

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 

attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale. 

€ 50,00 



Art. 208, comma 4 lett. c) (residuale): 

altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, ecc.. 

- 

Art. 208, comma 5-bis (residuale): 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a 

forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei 

servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, ecc.. 

- 

 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di Destinare l’intero importo di € 100,00, pari al 100% della previsione di entrata dei 

proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative per la violazione del 

codice stradale nell’esercizio 2019, ai sensi e nel rispetto dei vincoli previsti dall’art. 208 del 

D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii. (Codice della Strada), alle seguenti finalità: 

Art. 208, comma 4 lett. a) (quota minima: 25% = € 12,50): 

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 

e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente. 

€ 50,00 

Art. 208, comma 4 lett. b) (quota minima: 25% = € 12,50): 

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 

attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale. 

€ 50,00 

2. Di iscrivere le suddette previsioni nello schema di bilancio per l’esercizio 2019; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A) 

 

Il sottoscritto Geom. Raffaele Cagliuso – Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 

2019/2021: Destinazione dei proventi derivanti dall'applicazione delle sanzioni amministrative 

per la violazione del codice stradale anno 2019” esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa 

di settore. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Raffaele Cagliuso 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Daqua – Responsabile dell’Area Tecnica/Contabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 

2019/2021: Destinazione dei proventi derivanti dall'applicazione delle sanzioni amministrative 

per la violazione del codice stradale anno 2019” esprime parere favorevole di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria nel bilancio comunale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Ing. Carmelo Daqua  

 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo 

                

               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

   f.to Arch. Alfarano Giuseppe                                                 f.toDott. Arena Domenico                             
                       

 

                  

                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                      PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       
           In ordine alla regolarità tecnica                                   In ordine alla regolarità contabile 

            

      IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    

     f.to Geom. Cagliuso Raffaele                      f.to Ing. Daqua Carmelo 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n. 0341)  e vi rimarrà per 15 giorni. 

 

Data: 23.01.2019          

                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   

                      f.to Micelotta Enrico 
          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 23.01.2019 e per 15 

giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 23.01.2019  Prot. 

N.° 0341 

 

Data : 23.01.2019                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                           f.to Dott. Arena Domenico                           

  

  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3) 

 

X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

� ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23.01.2019  

                                                                                                                                    IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       

                                                               f.to Dott. Arena Domenico     
  

 

  

 
 

 

  

  

  
 

 


